

平成18年11月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年9月21日

会社名 株式会社オプトエレクトロニクス (JASDAQ・コード番号：6664)

(URL <http://home.opto.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 俵 政美 TEL：(048) 446-1181 (代表)

責任者役職・氏名 取締役会長 志村 則彰

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
税効果会計及び法人税等の計上基準等については、簡便法を用いております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年11月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年12月1日～平成18年8月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年11月期第3四半期	6,698	4.2	610	△29.1	613	△24.5	112	△79.0
17年11月期第3四半期	6,431	12.5	860	38.6	812	41.3	535	23.1
(参考) 17年11月期	9,000	6.1	1,082	△8.6	1,033	0.4	663	△6.6

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年11月期第3四半期	21	52	21	42
17年11月期第3四半期	105	52	102	25
(参考) 17年11月期	129	99	126	47

(注) 1. 期中平均株式数 18年11月第3四半期 5,234,111株 17年11月第3四半期 5,076,333株 17年11月期 5,113,000株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループにおける第3四半期（平成17年12月1日から平成18年8月31日まで）の売上高につきましては、66億98百万円となり、第3四半期までの売上高といたしましては過去最高となりました。

第3四半期までの日本国内の売上高は28億35百万円、米国・欧州・アジア地域の海外においては、38億62百万円の売上を計上し、ほぼ計画の範囲内で着地しております。6月から8月までの第3四半期間において、新製品の寄与率は日本国内で50%、米国は35%となり、順次新製品の効果が出ております。

また、第3四半期までにおける営業利益は6億10百万円、経常利益は6億13百万円、純利益は1億12百万円となりました。なお、中間期で取崩し処理しました繰延税金資産は、当第3四半期でその処理を継続しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年11月期第3四半期	12,403	5,058	40.8	961	15
17年11月期第3四半期	10,593	4,572	43.2	875	39
(参考) 17年11月期	11,419	4,756	41.6	910	60

(注) 期末株式数 18年11月第3四半期末 5,263,000株 17年11月第3四半期末 5,223,000株 17年11月期末 5,223,000株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の資産の部は、前連結会計年度末に比べて、9億84百万円増加いたしました。その主たる要因は、流動資産のうち、たな卸資産が8億19百万円増加したこと、固定資産では現在建設中の新社屋、金型等のその他建設仮勘定が2億83百万円増加したことによるものであります。

負債の部につきましては、前連結会計年度末に比べて6億81百万円増加いたしました。その主なものは、長期借入金6億51百万円減少しましたが、支払手形及び買掛金が3億40百万円、短期借入金8億80百万円、その他流動負債が3億63百万円それぞれ増加したことによるものです。

純資産の部（資本の部）につきましては、前連結会計年度末に比べて3億2百万円増加いたしました。その主なものは、ストックオプション行使により資本金及び資本剰余金が17百万円増加、当第3四半期までの純利益1億12百万円を利益剰余金に組み入れたもの、為替換算調整勘定が1億85百万円増加したことによります。

[参考]

平成18年11月期の連結業績予想（平成17年12月1日～平成18年11月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通期	百万円 9,430	百万円 1,200	百万円 730

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 139円27銭

[業績予想に関する定性的情報等]

前回業績予想発表時（平成18年6月30日）以降、事業環境前提に対する大きな変動は見込まれておりません。

当期業績予想は前回業績予想に変更はございません。今後、業績予想に関して修正の必要が生じた場合には、適時開示してまいります。

(注) 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

〔添付書類〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	3,388,528	3,489,175	△100,647	△2.9	2,992,321
受取手形及び売掛金	2,044,074	1,614,925	429,148	26.6	2,434,891
たな卸資産	3,062,705	2,381,330	681,374	28.6	2,243,535
その他	484,451	626,603	△142,151	△22.7	492,193
貸倒引当金	△36,462	△41,552	5,090	△12.2	△33,286
流動資産合計	8,943,296	8,070,481	872,814	10.8	8,129,655
II 固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	659,380	706,298	△46,917	△6.6	688,100
機械装置及び運搬具	121,067	105,627	15,440	14.6	108,811
工具器具及び備品	376,745	376,032	712	0.2	379,177
土地	1,303,254	1,014,562	288,691	28.5	1,368,440
その他	477,920	133,265	344,654	258.6	194,625
有形固定資産合計	2,938,368	2,335,786	602,581	25.8	2,739,156
無形固定資産	291,978	99,679	192,299	192.9	306,506
投資その他の資産	229,998	87,160	142,838	163.9	244,182
固定資産合計	3,460,345	2,522,626	937,718	37.2	3,289,845
資産合計	12,403,641	10,593,108	1,810,533	17.1	11,419,501

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成17年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 平成17年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
支払手形及び買掛金	2,069,846	1,450,491	619,354	42.7	1,728,999
短期借入金	1,580,945	200,907	1,380,037	686.9	700,928
1年以内返済予定長期借入金	631,368	1,011,880	△380,512	△37.6	871,848
1年以内償還予定社債	32,000	48,000	△16,000	△33.3	48,000
その他	1,166,766	620,659	546,107	88.0	803,158
流動負債合計	5,480,925	3,331,938	2,148,987	64.5	4,152,933
II 固定負債					
社債	1,000,000	1,032,000	△32,000	△3.1	1,032,000
長期借入金	819,956	1,652,231	△832,275	△50.4	1,471,436
その他	44,242	4,789	39,452	823.7	7,051
固定負債合計	1,864,198	2,689,021	△824,822	△30.7	2,510,487
負債合計	7,345,123	6,020,959	1,324,164	22.0	6,663,421
(資本の部)					
I 資本金					
—	—	750,850	—	—	750,850
II 資本剰余金					
—	—	756,290	—	—	756,290
III 利益剰余金					
—	—	3,143,576	—	—	3,271,032
IV その他有価証券評価差額金					
—	—	4,686	—	—	9,778
V 為替換算調整勘定					
—	—	△83,254	—	—	△31,871
資本合計	—	4,572,148	—	—	4,756,079
負債及び資本合計	—	10,593,108	—	—	11,419,501
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金					
759,630	759,630	—	—	—	—
2 資本剰余金					
765,070	765,070	—	—	—	—
3 利益剰余金					
3,370,626	3,370,626	—	—	—	—
株主資本合計	4,895,326	—	—	—	—
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金					
9,205	9,205	—	—	—	—
2 為替換算調整勘定					
153,986	153,986	—	—	—	—
評価・換算差額等合計	163,191	—	—	—	—
純資産合計	5,058,517	—	—	—	—
負債純資産合計	12,403,641	—	—	—	—

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成18年11月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成17年11月期 第3四半期)	増減		(参考) 平成17年11月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	6,698,219	6,431,194	267,025	4.2	9,000,618
II 売上原価	3,126,635	3,049,597	77,038	2.5	4,319,636
売上総利益	3,571,584	3,381,597	189,986	5.6	4,680,981
III 販売費及び一般管理費	2,961,147	2,520,626	440,520	17.5	3,598,176
営業利益	610,437	860,971	△250,534	△29.1	1,082,804
IV 営業外収益	38,845	16,241	22,604	139.2	48,179
V 営業外費用	35,362	64,372	△29,010	△45.1	97,712
経常利益	613,920	812,841	△198,920	△24.5	1,033,272
VI 特別利益	5,763	2,675	3,087	115.4	1,373
VII 特別損失	66,600	17,904	48,696	272.0	27,494
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	553,084	797,612	△244,528	△30.7	1,007,150
税金費用	440,432	261,962	178,470	68.1	344,044
四半期(当期) 純利益	112,651	535,649	△422,998	△79.0	663,106

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期（平成18年11月期第3四半期）

当社及び連結子会社の事業は、バーコードリーダーの製造、販売並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありません。

[所在地別セグメント情報]

当四半期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	2,835,636	1,412,912	2,236,396	213,274	6,698,219	—	6,698,219
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	1,615,320	1,178	188,109	—	1,804,608	(1,804,608)	—
計	4,450,956	1,414,091	2,424,505	213,274	8,502,828	(1,804,608)	6,698,219
営業費用	3,407,438	1,192,826	1,967,124	213,104	6,780,493	(692,710)	6,087,782
営業利益又は営業 損失 (△)	1,043,518	221,264	457,381	170	1,722,334	(1,111,897)	610,437

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の主な内訳は次のとおりであります。

欧州・・・オランダ、フランス、イギリス、ドイツ、イタリア、スウェーデン、スペイン

アジア他・・・台湾、オーストラリア

(参考) 17年11月期

	日本 (千円)	米国 (千円)	欧州 (千円)	アジア他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高及び営業利益							
売上高							
(1) 外部顧客に対する 売上高	4,117,206	1,230,531	3,470,160	182,719	9,000,618	—	9,000,618
(2) セグメント間の内 部売上高又は振替 高	1,878,849	1,792	149,290	—	2,029,931	(2,029,931)	—
計	5,996,055	1,232,324	3,619,450	182,719	11,030,549	(2,029,931)	9,000,618
営業費用	4,670,499	1,070,592	2,679,615	203,134	8,623,841	(706,028)	7,917,813
営業利益又は営業 損失 (△)	1,325,556	161,731	939,835	△20,414	2,406,708	(1,323,903)	1,082,804